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Wiadomo, że przez dodanie do ołowiu
metali zasadowych lub (ziem zasadowych
można utwardzić ołów tak, że miękki tein
metal nabiera własności metalu łożyskowe¬
go. Wiadomo jest również, że nie można
jednak osiągnąć dostatecznego utwardze¬
nia ołoiwiu ptfzez dodanie tylko jednego
utwardzającego metalu zasadowego lub
ziem zasad:Ofwyah, bez tak znacznego zwięk¬
szenia ilości tego metalu, że odbija się on
ujemnie na własnościach otrzymanego1 me¬
talu łożyskowego. Przez dodanie stosunko¬
wo znacznej ilości, np. około 1 %, poszcze¬
gólnych składników do stopu łożyskowe¬
go, własności tego ostatniego zmieniłają się
tak, że bądź zmniejsza się płynność nozito-

pionego stopu, bądź jego odporność na
utlenianie, lub też zwiększa isię jego łamli¬
wość w takim stopniu, że stop otrzymany
nie może być stosowany w (praktyce jako
metal łożyskowy. Twardość metalu, który
może być zastosowany pod powyższemi
względami nie przekraczała dotychczas 30
do 35 jednostek Brineira. Po długoletnich
doświadczeniach, okazało się wreszcie, że
twardość 'otrzymanego stopu można zwiękr
szyć przez dodanie dużej ilości rozmai¬
tych składników, w nieznacznych ■ jednak
tylko ilościach dla każdego iz nicji, aż do
38—41 jednostek Brineira. Następująca
mieszanina okazała się mp. zupełnie odpo¬
wiednia dla osiągnięcia danego celu: 0,5%



Wapnia; k$% s<xfo\ 0,t% bani; 6.1% ma¬
gnezu; 0,04 70 glinu; reszta zaś ołowiu*. Każ-

i dy;Z powyż^yldh składników, wfcięty w
wymienionej ilości, nie wykazuje wpływu
na twardość stopu; jednak przez znaczne
zmniejszenie lub usunięcie jednego z nich
zmniejsza się o 4 do 5 stopni -twardość we¬
dług Brineira, otrzymanego stopu.

Stop ten posiada krzywą stygnięcia o
bardzo wyraźnym punkcie zatrzymania
przy 320°. Ogrzany do 450° jest om bardizo
płynny i odlewa się z łatwością; ogrzanie
do 700—800° nie wpływa ujemnie na jego
własności; nie jest on łamliwy i nadaje feię
szczególnie jako metal łożyskowy.

Okazało się dalej, że można osiągnąć
działanie utwardzające wywierane przez
sód, najlepiej wtedy gdy zawartość sodu
w otrzymanym stopie jest utrzymana w
granicach 0,6 —- 0,65%. Zwpiękskzając za¬
wartość sodu ponad tę ncrmę, zwiększa się
tylko bardizo niewiele działanie utwardza¬
jące sodu, natomiast występuje wtedy spe¬
cjalna skłonność stopu do utleniania się.

Zwiększenie zawartości sodu & 0>$, do
0,6 — 0,65% powoduje jednak znaczne
zwiększenie twardości otrzymanego stopu
tak, że można wtedy usunąć zupełnie ze
stopu ban, bez zmniejszenia twardości
stopu. ,

Dalsze wyniki badań, ważne do celów
fahrykacyjnych, wykazały, że jnależy prze¬
strzegać pewnych określonych prawideł
normujących ilość magnezu i wapnia jaką
należy dodawać do jsitopu, jak również i ma¬
gnezu i glinm. ]Według tych prawideł należy
utrzymywać zaiwartość magnezu w grani¬
cach x/4 — 1/ti zawartości wapnia, a za¬
wartość glinu powinna .wynosić około po¬
łowy zawartości magnezu.

Przy stosowaniu stopów otaymanyjch
według powyższych prawideł okazało Isię
dalej, że zawartość glinu, o ile możności
nie niższa niż 0,05%, wywiera bardzo wy¬
bitny wpływ ochronny przeciwko utlenńa-
hau się stopu w wyższej temperaturze. Zo¬

stało wypróbowane, że stop otrzymany we¬
dług powyższych prajwideł i zawierający
0,05% jglinu może być utrzymany w stanie
płynnym w temperaturze 800° w przeciągu
15 minut, bez istotnego spalania składni¬
ków stopu działających utwardzająco.

Z podobnego zachowania isię stopu w
tych warunkach mcżna wywnioskować, że
tworzy się na mim cienka warstwa jakby
żużla, która izamyka dostęp tlenu z utlenia¬
jącego powietrza do dalszej części metalu.
Dopiero po dłuższem, dziaŁawu powietrza
utleniającego w wysokiej temperaturze,
gdy spalanie glinu postąpiło tak dalece, że
zawartość glinu spadła poniżej 0,035%,
następuje stosunkowo szybkie utlenianie,
podczas którego spalają się wszysitkie
składniki utwardzające.

Im większa jest zawartość glinu, w
praktycznie stosowanych granicach, tern
dobitniej występuje działanie ochronne gli¬
nu tak, że można np. poddać stop zawie¬
raj ący 0,1% glinu utleniającemu działa¬
niu powietrza w temperaturze 800°, bez
zmmaejszcnia twardości danego stopu.

Wyżej przytoczone prawidła tao do sto¬
sunków ilościowych, jakie należy zacho¬
wać między składnikami stopu Al — Mg,
oraz Mg — Ca zostały wyprowadzone ze
spostrzeżenia, że stopy ołowiano-magneizo-
we o wyższej zawartości magnezu wyjta-
zują wprawdzie wkrótce po stopieniu i odz¬
ianiu wysokie twardości, jedfaak wskutek
zjawisk krystalizacji wykazują dążność
do rozkładu, przyczem nawet przy takich
zawartościach magnezu, przy których nie
następuje (rzeczywisty rozkład stopu, moż>
na zauważyć zczasem izimniejtszenie się
twardości stopu.

Natomiast doświadczenia praktyczne
wykazały4 że przy zachowaniu <wyżej po¬
danych stosunków ilościowych między trze¬
ma składnikami stopu, a tmianowtóe Al—
Mg i Ca, nie następuje zmmejslzeniie się
twardości stopu, nawet po dłuższym cza¬
sie. Fakt ten. można wytłumaczyć tern, źft
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pray dodaniu glinu do stopu magnezowio
ołowianego, wskutek małego powianowaic-
twa między glinem a ołowiem, najwet
pr*y małej .'zawartości i4Z i jlfg, tworzy się
połączenie typu Mg2t jAZ3, które ae swej
strofy jest rozpuszczalne w aadmiarze
ołowiu i działa utwardzająco na ten ostat¬
ni, W ten sam sposób przy jednoczesnej
obecności Mg i Ca tworzy się połączenie
między Mg — Ca — Pb, które również
jest rozpuszczalne w nadmiarze ołowiu
i działa utwardzająco na ten ostatpi, nie
powodując zupełnie tych objawów rozpa¬
du), jakie wywołałoby jdodanie samego Mg.

Z powyższych doświadczeń i rozważań
wynikai, że zawartość Al w stopie łoży¬
skowym nie powinna być mniejsza niż
0,1%; .zawartość zaś Mg nie powinna wte¬
dy przekraczać 0,2%, co odpowiada zawar¬
tości Ca około 0,7—Q,8%,

Fabryczne otrzymanie stopu zawierają¬
cego 04% Al przedstawia znaczne (trudno¬
ści. Wiadomem jest bowiem oddawnai, że
ołów stopiony wraz ze znacznym nadmia¬
rem glinu może, w odpowiednich warun¬
kach, (rozpuścić około 0,07% AL Taka
zawartość Al może więc być otrzymana
tylko przy stapianiu wielkiego nadmiaru
Al wraz z ołowiem, co jest zupełnie (nie
ekonomiczne, W technice wytwarzania sto¬
pów trzeba natomiast dążyć do osiągnięcia
stosunkowo wysokich zawartości Al, bez
stonowania nadmiaru AL Jednak w takim
razie trudno przekroczyć zawartość
0,04% AL

Można jednak zwiększyć aż do 0,08%
zawartość Al w stopie przez dłuższe to¬
pienie w wysokiej temperaturze, jeżeli Al
dodawać w postaci stopu przygotowawazie-
go Al — Mg lub Al—Ca. Jednak również
i ten sposób nie daje dobrych wyników go¬
spodarczych. Natomiast jeżeli podczas wy¬
twarzania stopu, Ł j. w chwili zanurzania
Al w większej ilości roztopionego ołowiu,
jednocześnie z Al, wprowadzić do ołowiu
metaliczny Mg lub metaliczny Ca, otrzy¬

muje się umaczae zwiększenie zdolności
przyjmowania Al przea ołów, W ten spo¬
sób można, w przeciągu kilku minut i przy
zastosowaniu średnich temperatum, np.
około 500°, osiągnąć zawartość Al docho¬
dzącą do 0,2% i więcej. Fizyko - (chemicz¬
ne wyjaśnianie tego zjawiska może polegać
na tern, że w chwili (jednoczesnego wpro¬
wadzenia do ołowiu danych metali nastę¬
puje połączenie chemicznie Mg — Al lub
Al — Ca, silnie egzotermiczne, wskutek
czego temperatura stopu ołowianego jest
w miejscu zetknięcia tak znacznie podnie¬
siona, że następuje łatwe i szybkie wchło¬
nięcie Al przez roztopiony ołów*

Z {powyższego więc wynika, że należy
zmienić zawartość składników stopu w na¬
stępujący sposób: około 0,6 — Q,65% Na;
około 0,75 — 1% Ca; około 0,2 — 0,25%
Mg; około 0,1 % Al, reszta ołowiu.

Powyżscey stop posiada wyże) wymie¬
nione własności co do wytrzymałości oraz
odporności na utlenienie. Wskutek tego
też, nie jest koniecznem przytrzymywanie
się określonych temperatur p*zy wytwa¬
rzaniu i odlewaniu tego stopu; nie potrze¬
ba również stosować ochronnego przykry¬
cia z węgla drzewnego lub podobnych ma-
terjałów (podczas odlewaniia). Stop może
pozostawać przez dłuższy czas na powie¬
trzu w temperaturze odlewania, |bez utle¬
niania się; może być on również przetapia¬
ny bez zmiany swych własności i jest nie¬
wrażliwy na przegrzanie.

Wskutek nieutleniania się stopu (można
określić, podczas wytwarzania go, zawar¬
tość metali zasadowych i ziem zasadowych
znacznie dokładniej, niż dotychczas, gdyż
następuje tylko nieznaczne spalanie się
składników. Otrzymuje się więc dużą o-
szczędność na metalach utwardzającyeh . i
znacznie większą pewność osiągnięcia po¬
żądanego skutku.

Odpadki tpowstajątoe pnzy wytwarza¬
niu, odlewaniu oraz obróbce stopu moigą
być ponownie zastosowane, ewentualnie po
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doprowadzeniu do odpowiednich notiri za¬
wartości składników.

Przy stosowaniu powyższych stopów
potrzebna jest temperatura odlewania oko¬
ło 650°, dla osiągnięcia odpowiedniej płyn¬
ności isltcpu w celu otrzymywania odlewów
o cienkich ściankach. Okazało się przytem
w praktyce, że |dodaitefc tmałych ilości bi¬
zmutu, miedzi lub cyny, lub dwóch i więcej
z tych metali wpływa bardzo wybitnie na
zwiększenie płynności stopu tak, że tempe¬
ratura odlewania tmoiże być obniżona do
około 500°. Następuje to przy dodatku:
około 0,1% Bi, 0,1% Cu, 0,1% Sn. W ra¬
zie dodawania kilku z tych metali, ogólna
zawartość tych metali nie potrzebuje prze¬
kraczać 0,1% dla osiągnjŁęcia pożądanego
działania, I

Przy pomocy więc licznych powyższych
składników otrzymuje się metal, który sta¬
nowi nowy postęp w technice stopów.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Ołowiany stop łożyskowy, składa¬

jący się ż ołowiu utwardzonego metalenl
zasadowym lub ziem zasadowych, zna¬
mienny tern, że otrzymany sitop zawiera
0,5% wapnia, 0,5% sodu, 0,1% baru,
0,1% magnezu, 0,04% glinu.

2, Ołowiany stop według zastrz,. 1,
znamienny tern, że zawiera około 0,60 —
0,65% sodu, 0,75 — 1% wapnia, 0,20 —
0,25% magnezu i 0,1% glinu,

3, Ołowtiiany stop według zajstrz. 1 i 2,
znamienny tern, że zawiera około 0,1%
bizmutu, miedizi, lub cyny, lub dwa lub
trzy z tych metali w ogólnej ilości oko¬
ło 0,1%, i

4, Sposób wytwarzania stopu według
zastrz,, 1, znamienny tern, że w celu wpro
wadzenia do stopu glinu zanurza się do
roztopionego ołowiu, jednocześnie z glinem,
odpowiednie ilości magnezu lub wapnia
lub obydwóch tych metali,

Walther Mathesius,
Martin W, Neufeld,

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy
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